decim aureorum millia, aliaque, quæ nunc fideliter filii exequuntur, reliquit ad pios usus. Quin & Communi Mirandulæ agrum, quem etsi retinere de sententia peritorum salua conscientia poterat, noluit tamen, religione quadam iniecta: addiditque. Vt vos me debito absoluatis, ego metu non libero. nihil tuto despicitur in causa animæ: & cum de ea agitur in eam præstat peccare partem, quæ est seuerior. Felix mulier, æmulanda illis, qui dum præsentem vitam excolunt, futuram serunt. Ceterum non defuere quidam, quibus cum sui heredes non essent (vt Nouellariensis vnus iurisconsultus) suas facultates huic Domui reliquere. Atque hæc anno Priore. Posteriori fuere non plures triginta. Tyro vnus bimestri spatio decessit. De illustrissimi fundatoris erga nos humanitate & liberalitate in pauperes eadem dici possent: nec sunt repetenda. leuiri pietatem imitata est Victoria Comes illustrissima, multarum mulierum sulcienda pudicitia, & inopia subleuanda. eadem hinc discedens filios & reliquam familiam nostrorum diligentia commédauit. adiuti & que nostra opera ad viuendum recte, & moriendum pie, oppidani non pauci. Toparcha ex hoc oppido non longe, aduersa correptus valetudine, sacerdotem nostrum, qui tale aliquid sæpe erat ei comminatus nisi respiceret, accersit: cui & sese totum commisit in eo

tempo.

tempore extremo. non vltra biduum duraturum firmabant medici: sed Deus homini tantam vim tribuit, vt ad diem decimum, quo se expiaret generali confessione, vitam proferret: et quoniam iam didicerat, se potius amare, quam sua, de sacerdotis sententia, ad expediendas tricas, quæ facefferent animæ negotium, rerum suarum omne arbitrium

Triumuiris dedit, spes est ex ipsius

opportunitate mortis, ac Dei

benignitate, ad ea peruen-

turum bona, quæ qui

semel adipisci-

tur, semper

tener.

COLLEGIUM BRANSPERGENSE  
 EMILIAE V. M. COMITIS, QUI IN PRAESIDIUM  
 PRO-

P R O V I N C I A  
P O L O N I A.

ISTRIBVTI per loca vndecim socij trecenti triginta. In Collegio Vilnensi anno posteriore, de quo scribimus (nam huius tantum anni capita recepta sunt) quinquaginta quattuor: in Branspergensi triginta duo: in Pultouienſi viginti: in Poſnaniensſi triginta vnu: in Iaroslaiensſi triginta quinque: in Calisſiensſi vnde viginti: in Rigenſi, quod adiunctam habuit Probationis Domum ſine anni, ſeptemdecim: in Lublinenſi viginti duo: in Polocenſi quattuordecim: vno plus in Nieſuiſienſi: in Derpatenſi tredecim. Cracouiz in Domo Sanctæ Barbaræ, ſi Patrem Prouincialem addas cum duobus ſocijs, ſedecim: in Domo Probationis Sancti Stephani triginta: in Miſſione Leopoliensſi quinque. Addiſis poſſunt in Moldavia, & in Tranſilvania, vtrouique ſacerdotes bini. Poſtremo regis aula quattuor ſequuntur. Viginti tribus ſcientibus ſinem vitæ, fecere initium in Societate viuendi, viginti quinque.

COLLEGIVM BRANSPERGENSE.  
SEMINARIVM eorum, qui in Prouincia docentur de officijs hominis Chriſtiani,

ni, in hoc Collegium, hoc anno primum transfatum. Reconciliati cum Romana Ecclesia quinquaginta. Ceterum Gedanensis Missio hinc cœpit triennioante. Huius anni fructus hi breuiter numerantur. Primo die Paschatis ad diuinum epulum accessere centum: cum alias accederēt duodeuiginti, cum plurimi numerarentur. Adiunxit se ad veram religionem Suecus quidam Dynasta, cui vetus nobilitas ex familia regum: & quidam præterea Anabaptista, vt captus est festæ, non indoctus: cuius vxor & liberi tres iam adulti baptizandi fuerunt: is est nunc auctor multis ut meliora consilia capessant. Hæreticorum filij mittuntur ad scholas, non inuitis parentibus, Catholice imbuendi. Pagus quidam inueteratam hæresim nostrorum opera deseruit. in vicinis aliquot Monasterijs magna morum mutatio, obseruatioque seuerioris disciplinae consecuta est. diebus festis perpetuo aliqui communicant, nec male in nostros bona pars ciuium animata est: quæ etsi refugit a communionem Catholica, concionibus tamen fauet, amatque cultum templi, quod commodiore loco esse vellet. nec minimum nobis prodest de Religione disensio Prædicantium.

## COLLEGIVM PVLTOVIENSE.

**E**PISCOPVS, vt primum ad suam Ecclesiam venit, nostros conatus promouere cepit, studio religionis: accedit sæpe ad nostram ædem sacro faciundo: mittit subinde sacerdotes, quos recte institui cupit: itaque & horum, & aliorum generales confessiones quam plurimæ exceptæ. Pijs commentationibus exculti non pauci: in his sacerdos voluntate regis huc missus, liberioris antea vitæ, nunc alterum virum mirantibus omnibus se ostendit. Memorabilis in primis conuersio Anabaptistæ, iuuenis vigesimum agentis annum, claris natalibus, & celeser ipsius baptismus magno hominum accursu. Ruthenus vir nunquam antea confessus, post peccatorum confessionem: similiter & mulier, cum Romana Ecclesia in gratiam rediere. Quidam Magicis addictus artibus, maloque dæmoni deuotus, ab impietate artis, & seruitutis vinculo ereptus. Sed & iuuenis patria & parentibus hæreticis, cum hic aliquot annos fuisset, clamculum exuerat perfidiam, rectam fidem complexus: dein reuocatus a patre subodora to fortasse aliquid, reditum differt: denique, quod futurus esset cum periculo, negat: spe hereditatis priuat pater iratus: at ipse confugit ad patrem pupillorum Episcopum, a quo relatus

relatus in alumnorum numerum palam se iam Catholicum profitetur: in Sodalitium quincemariam sanctissimæ Virginis nomen dedit. Ceterum tumultum aliquando inter nobiles excitatum in templo, vnus e nostris sacerdotibus aspectu & oratione fedauit.